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Správa města Rakovníka v pozdním středověku

Práce pojednává o správě města Rakovníka v pozdním středověku, jak byla reflektována v

dobových městských knihách a spisovém materiálu. Sledován byl vývoj a fungování městské

správy v tomto období z hlediska existence a působení úřadů a úředníků, i z hlediska

jednotlivých aspektů městského života a jejich regulace městskými orgány.
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Administration of the City of Rakovnik in the Late Middle Ages

This work deals with the administration of the city of Rakovnik in the Late Middle Ages as

it is reflected in the contemporary municipal books and records of the time. The focus of this

work is on the development and operation of the municipal administration, with special

attention being given to the existence and activities of city officials, as well as the purpose of

individual aspects of the city's administrative life, and the control over such activities

maintained by municipal authorities.
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Správa města Rakovníka v pozdním středověku

1. Úvod

1.1. Charakteristika tématu

Tématem této diplomové práce je správa města Rakovníka v pozdním středověku.

Přesné časové vymezení práce je od roku 1384, což je rok počátku vedení nejstarší

dochované rakovnické městské knihy a v podstatě počátek dochovaných pramenů, do

roku 1526, tedy konvenčního konce středověku.

Práce byla zpracována převážně na základě pramenů dochovaných ve Státním

okresním archivu Rakovník ve fondu Archiv města Rakovníka. Jedná se o městské

knihy, listiny, a spisový a účetní materiál z období 1384–1526. Na základě rozboru

těchto pramenů bylo možno do určité míry sledovat fungování městské správy

a diplomatiky ve středověkém městě, a to zejména ze dvou hlavních hledisek. Prvním

hlediskem je existence a působení úřadů a úředníků, a druhým hlediskem jsou

jednotlivé aspekty městského života a jejich regulace městskými orgány. Těmito orgány

byla městská rada, městské soudnictví a specializované úřady. Reflektováno je rovněž

postavení Rakovníka v rámci celkové správy země, a zásahů panovníka do jeho vnitřní

správy, zejména prostřednictvím křivoklátského hejtmana.

Kromě toho bylo na základě pramenů možno sledovat městské hospodářství,

a také život jednotlivých obyvatel, jejich řemesla, rodinné, majetkové a sociální

poměry, které byly v určitých momentech upravovány městskými orgány, a to v oblasti

soudnictví nesporného, sporného i trestního.

Dalším aspektem, na který jsem se v práci soustředila, je diplomatická činnost

města. Zabývala jsem se otázkou existence městské kanceláře a působení jednotlivých

písařů, a rovněž písemnostmi, které vznikaly jejich činností. V této oblasti jsem se

soustředila na způsob vedení městských knih z diplomatického hlediska, a rovněž na

produkci listin a dalšího spisového materiálu, přičemž jak je z pramenů patrné, bylo

město nejen vydavatelem, ale i příjemcem listin.

Informace zjištěné studiem nevydaných pramenů byly doplněny o poznatky

získané z pramenných edic a odborné literatury.
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Metodika

Při zpracovávání diplomové práce jsem se řídila postupy a metodami historické

práce.1

V rámci metod jsem využila nejprve metodu indukce. Pro sledované období

pozdního středověku je ve Státním okresním archivu Rakovník v rámci fondu

Archiv města Rakovník dochováno poměrně značné množství pramenů, zejména

městských knih, nicméně předpokládáme, že nejsou dochovány všechny písemnosti,

které byly městskou správou v tomto období produkovány. Z tohoto důvodu byla

v práci využita metoda tzv. indukce neúplné. Metoda neúplné indukce, na rozdíl od

metody indukce úplné, je aplikovatelná na případy, kdy nebyly dochovány veškeré

materiály relevantní pro studované téma, a tudíž není možné z jednotlivých faktů

stanovit v úplnosti obecné údaje o historické skutečnosti. Metoda spočívá ve zjištění

shodné nebo podobné charakteristiky dochovaných materiálů, a stanovení obecnějších

rysů historické skutečnosti na základě jednotlivých faktů zjištěných studiem

individuálních pramenů, přičemž je třeba počítat s nižší mírou pravděpodobnosti

vyvozeného závěru.

Z postupů jsem využila nejprve heuristiku, tedy shromáždění podkladů

relevantních pro práci. Tyto podklady zahrnují odbornou literaturu a archivní prameny.

Po shromáždění relevantních pramenů jsem provedla jejich tematické a chronologické

rozdělení pro potřeby diplomatického rozboru. Materiály jsem rozdělila na městské

knihy, listiny, spisový materiál, a účetní spisy. Následně jsem provedla diplomatický

rozbor vnějších a vnitřních znaků jednotlivých písemností v rámci těchto kategorií.

V závěru práce jsem použila postup syntézy, tedy závěrečného shrnutí poznatků

zjištěných při studiu pramenů.

2

Další metodou, jíž jsem se řídila, byla metoda analytická. Za využití této metody

jsem z pramenů získala informace o městské správě a diplomatice, které jsem

interpretovala v rámci širších souvislostí s tím, že jsem se zabývala i otázkou výpovědní

hodnoty pramenů a jejími limity.

Tuto metodu jsem aplikovala zejména v případě spisového

materiálu, který je ve fondu pro období pozdního středověku dochován víceméně

torzovitě. V případě městských knih je situace z hlediska dochování výrazně lepší,

nicméně ani knihy nejsou dochovány všechny, a proto i při jejich studiu mohlo být

využito metody neúplné indukce.

1 Hroch Miroslav, Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 86 - 223
2 Zwettler, Otto – Vaculík, Jaroslav – Čapka, František, Úvod do studia dějepisu a technika
historikovy práce, Brno 1996, s. 86
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1.2. Prameny a literatura

1.2.1. Prameny

Prameny, využité pro tuto práci, jsou uloženy ve Státním okresním archivu

Rakovník ve fondu Archiv města Rakovníka. Pro práci byly vybrány městské knihy,

listiny, spisy, a účetní materiál z období od roku 1384 do roku 1526.

Z tohoto období je ve fondu dochováno deset městských knih, a to Kniha památná

1384 – 1482, inv. č. 79, kniha č. 64; Kniha památná 1505–1813, inv. č. 80, kniha č. 65;

Trhová kniha 1455 – 1505, inv. č. 341, kniha č. 326; Trhová kniha, 1512 – 1564, inv. č.

342, kniha č. 327; Rejstříky berně a královského úroku, 1463-1499, inv. č. 1461, kniha

č. 720; Kniha příjmů a výdajů obce, 1474-1489, inv. č. 1382, kniha č. 641; Kniha

příjmů a výdajů obce 1515–1530, inv. č. 1383, kniha č. 642; Protokoly právních pří

(kniha ortelů radních), 1521-1564, inv. č. 316, kniha č. 301; Kniha testamentů 1511–

1572, inv. č. 367, kniha č. 352; a Rejstříky hlavních počtů 1515–1532, inv. č. 1390,

kniha č. 649.

Spisový materiál je ve fondu rozdělen do několika skupin. Ze skupiny opisy

a výpisy privilegií, městská práva 16. století, inv. č. 785 spadají do daného období opisy

majestátu Vladislava II. z 12. 9. 1493, výpis z privilegia krále Ladislava ze 7. 6. 1454,

nedatovaný výpis z majestátu Vladislava Jagellonského, a opis listiny Vladislava

Jagellonského z 23. 4. 1501.

Ve skupině Král, arcikníže a místodržící 1501–1630, inv. č. 786, se pro dané

období nachází listina Vladislava Jagellonského z roku 1501, listina Vladislava

Jagellonského z roku 1506, listina Ludvíka Jagellonského z 19. 8. 1520, a nedatovaná

žádost obce ke králi Ludvíkovi Jagellonskému pocházející z období před rokem 1526.

Ve skupině Hospodářství obce, dlužní záležitosti 1480 – 1655, inv. č. 802 se

nachází soupis várek a platů z nich, který je sice nedatovaný, nicméně na základě

paleografického rozboru by mohl spadat do daného období.

Ve skupině Berní záležitosti, inv. č. 804, se nachází nedatovaná cedule

s poznámkami výběrčího daní, která by rovněž mohla spadat do daného období.

Ve skupině Sporné a trestní záležitosti, inv. č. 806 se z daného období nacházejí

lístky se zápisy výslechů na útrpném právu (ed. Jan Renner, VMS 23, 1934, s. 68 – 84)

z poloviny 15. století, fragment zápisů o loupežnících Jana z Hradiště a o poddaných

z let 1506–1508, a půhon k zemskému soudu z roku 1515.
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1.2.2. Edice

Privilegia vydaná městům jsou shrnuta v edici Codex iuris municipalis, I. – IV.,

ed. Jaromír Čelakovský, Gustav Friedrich, Antotnín Haas, Praha 1886–1961.


[…]


v Rakovníce nejpozději na přelomu 15. a 16. století.

Městské knihy a spisy jsou produktem městské správy, a tudíž pramenem

k poznání jejího fungování. Poskytují nám určitou představu o regulaci života obyvatel

ze strany městských orgánů. Ve struktuře městských orgánů a jejich fungování

docházelo v průběhu doby ke změnám. V městských knihách můžeme pozorovat ústup

moci rychtáře ve prospěch městské rady v oblasti správy i soudnictví.

Kromě toho se v knihách odrážejí někdy značně komplikované společenské

a rodinné vazby a vztahy mezi jednotlivými obyvateli, zejména v zápisech

smluv a závětí.

Ačkoli je třeba mít na paměti, že městské knihy a spisy nemohou poskytovat

kompletní obraz o všech aspektech života ve městě, a jejich vypovídací hodnota je

značně variabilní, jsou nesmírně cenným pramenem pro poznání alespoň určitých

aspektů fungování správy středověkého města a života v něm vůbec.
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5. Použité prameny a literatura

5.1. Prameny vydané

Čelakovský Jaromír – Friedrich Gustav – Haas Antotnín (ed.), Codex iuris

municipalis, I. – IV., Praha 1886–1961

Tadra Ferdinand (ed.), Soudní akta konsistor ̌e Praz ̌ské, (Acta judiciaria

consistorii Pragensis), V. (1406-1407), Praha 1899

5.2. Prameny nevydané

inv. č. 785 Opisy a výpisy privilegií, městská práva 16. století

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 785, Opisy a výpisy

privilegií, městská práva 16. století, opisy majestátu Vladislava II., 1493

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 785, Opisy a výpisy

privilegií, městská práva 16. století, výpis z privilegia krále Ladislava, 1454

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 785, Opisy a výpisy

privilegií, městská práva 16. století, výpis z majestátu Vladislava Jagellonského, bez

data

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 785, Opisy a výpisy

privilegií, městská práva 16. století, opis listiny Vladislava Jagellonského, 1501

inv. č. 786 Král, arcikníže a místodržící 1501 – 1630

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 786 Král, arcikníže

a místodržící 1501 – 1630, žádost obce ke králi Ludvíkovi Jagellonskému, před r. 1526

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 786 Král, arcikníže

a místodržící 1501 – 1630, listina Vladislava Jagellonského, 1501

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 786 Král, arcikníže

a místodržící 1501 – 1630, listina Ludvíka Jagellonského, 1520

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 786 Král, arcikníže

a místodržící 1501 – 1630, listina Vladislava Jagellonského, 1506
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inv. č. 802 Hospodářství obce, dlužní záležitosti 1480 – 1655

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 802 Hospodářství obce,

dlužní záležitosti 1480 – 1655, soupis várek a platů z nich, bez data

inv. č. 804 Berní záležitosti

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 804 Berní záležitosti,

pravděpodobně cedule s poznámkami výběrčího daní, bez data

inv. č. 806 Sporné a trestní záležitosti

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 806, Sporné a trestní

záležitosti, lístky se zápisy výslechů na útrpném právu, bez data, pol. 15. stol.

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 806, Sporné a trestní

záležitosti, fragment zápisů o loupežnících Jana z Hradiště a o poddaných, 1506–1508

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 806, Sporné a trestní

záležitosti, město pohání k soudu Volfa z Guttsteina pro neoprávněné vybírání cla

v Zavidově, 1515

Městské knihy

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 79, kniha č. 64, Kniha

památná 1384–1482 (1523)

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 80, kniha č. 65, Kniha

památná 1505–1813

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 341, kniha č. 326, Trhová

kniha 1455–1505

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 342, kniha č. 327, Trhová

kniha, 1512–1564

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 1461, kniha č. 720,

Rejstříky berně a královského úroku, 1463–1499

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 1382, kniha č. 641, Kniha

příjmů a výdajů obce, 1474–1489

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 1383, kniha č. 642, Kniha

příjmů a výdajů obce 1515–1530

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 316, kniha č. 301, Protokoly

právních pří (kniha ortelů radních), 1521-1564

SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 367, kniha č. 352, Kniha

testamentů 1511–1572
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SOA Praha – SOkA Rakovník, AM Rakovník, inv. č. 1390, kniha č. 649,

Rejstříky hlavních počtů 1515–1532
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