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 Bakalářská práce Kateřiny Zenklové nazvaná Správa města Rakovníka v pozdním

středověku se zabývá správou města na základě pramenného poznání městských knih

uložených ve fondu Archiv města Rakovník.

V úvodu autorka přehledným způsobem shrnula prameny a literaturu vztahující se k

problematice fungování městské správy, historii měst, dějinám městského práva, sociálním

dějinám, městským knihám včetně prací věnovaných jednotlivým městům. Uvedené pak

doplnila pramennými edicemi a literaturou zabývající se správou a vedením městských knih v

Rakovníku. Do této kapitoly rovněž začlenila podkapitolu s názvem Fond Archiv města

Rakovník s konkrétním uvedením v práci popisovaných městských knih – Kniha památná

1384-1428, Trhová kniha 1455-1505, Rejstříky berně a královského úroku 1436-1499 a

Kniha příjmů a výdajů obce 1479-1489.

V následujících dvou kapitolách (druhé a třetí) věnované městské správě, městským knihám

a dějinám Rakovníka do roku 1526 se pokusila K. Zenklová, díky schopnosti vyvodit z

prostudovaných pramenů a literatury závěry pro interpretaci fungování městské správy v

Rakovníku včetně jeho historie.

Podrobné obsahové rozbory k uvedeným městským knihám uloženým v archivním fondu

města jsou věnovány kapitoly čtyři až sedm obsahující jednotlivé typy, formy a časové

rozsahy zápisů. Osmá kapitola doplňuje předchozí neboť je věnována paleografickým

rozborům a srovnání písařských rukou. Závěrečná kapitola obsahuje použité prameny a

literaturu.

Předložená práce představuje svým rozsahem a zpracování výrazné rozšíření nejen

regionálního dějepisného bádání, třebaže to není vlastním účelem akreditačních prací. Dané

téma není ve sledovaném období v regionu zhodnoceno a existuje také minimum kvalitních

prací, které by se věnovaly dějinám Rakovníka v pozdním středověku (Josef Emler, Jan

Renner, František Levý a Olga Paulová). S touto absencí se autorka vypořádala a zpracovala

příkladnou studii, která se po již zpracované inventarizaci archivního fondu Archiv města

Rakovník (1319-1945) a katalogizaci aktového materiálu registratury uvedeného fondu, může

stát odrazovým můstkem pro podobné práce.

Práci nechybí individuální tvůrčí ráz, který je hodnotou každé práce. Vyzdvihnout je třeba

ucelenou promyšlenou koncepci, především jasné a přehledné rozvržení jednotlivých kapitol.

Bakalářská práce Kateřiny Zenklové překvapí už při prvním seznámení svým rozsahem,

který sám o sobě dokládá maximální zájem o studovanou problematiku. Pozitivního ocenění

si rovněž zaslouží rozsah obrazové přílohy.

Doporučila bych pouze několik drobných korektur v samotném textu a citaci pramenů.

Diplomová práce splňuje všechny náležitosti a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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